



**OGEC ENSEMBLE SCOLAIRE SAINT ETIENNE**  
**49 rue des Soubirous**  
**46000 CAHORS**  
-o0o-

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
**SUR LES COMPTES ANNUELS**

*Exercice clos le 31 août 2020*

-----

Aux membres de l'association,

**Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association OGEC ENSEMBLE SCOLAIRE SAINT ETIENNE relatifs à l'exercice clos le 31 août 2020, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.



EXPERTS COMPTABLES    COMMISSAIRES AUX COMPTES    CABINET DE CONSEILS ASSOCIÉS



## **Fondement de l'opinion**

### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er septembre 2019 à la date d'émission de notre rapport.

## **Justification des appréciations**

La crise mondiale liée à la pandémie de COVID-19 crée des conditions particulières pour la préparation et l'audit des comptes de cet exercice. En effet, cette crise et les mesures exceptionnelles prises dans le cadre de l'état d'urgence sanitaire induisent de multiples conséquences pour les associations, particulièrement sur leur activité et leur financement, ainsi que des incertitudes accrues sur leurs perspectives d'avenir. Certaines de ces mesures, telles que les restrictions de déplacement et le travail à distance, ont également eu une incidence sur l'organisation interne des associations et sur les modalités de mise en œuvre des audits.

C'est dans ce contexte complexe et évolutif que, en application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.





Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

**Fait à Labège, le 21 janvier 2021**

**Le Commissaire aux Comptes**

**CABINET DE CONSEIL ASSOCIES MIDI CENTRE**

**Patrick FEHR, Associé**



## Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.



**midi CENTRE**

EXPERTS COMPTABLES    COMMISSAIRES AUX COMPTES    CABINET DE CONSEILS ASSOCIÉS

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020

Présenté en euros

<b>ACTIF</b>		Exercice clos le 31/08/2020 (12 mois)			Exercice précédent 31/08/2019 (12 mois)		
		Brut	Amort. & Prov.	Net	%	Net	%
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>						
	- Frais d'établissement						
	- Concessions, Brevets licences, marques, procédé, logiciels, droits						
	- Autres immobilisations incorporelles	9 688	9 688				
	- Avances et acomptes						
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>						
	- Terrains (y compris agencements et aménagements de terrains)						
	- Constructions sur sol propre	453 281	392 632	60 649	1,75	75 758	2,03
	- Constructions sur sol d'autrui	8 127 879	5 569 997	2 557 882	74,02	2 715 880	72,76
	- Installations techniques, matériel et outillage	2 062 531	1 861 368	201 163	5,82	229 267	6,14
	- Autres immobilisations corporelles (1)	341 874	176 377	166 497	4,82	195 525	5,24
	- immobilisations corporelles en cours	55 268		55 268	1,60	16 586	0,44
	- Avances et acomptes						
	<b>IMMOBILISATIONS GREVEES DE DROITS (PRET A USAGE)</b>						
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>						
- Participations							
- Créances rattachées à des participations							
- Titres immobilisés							
- Prêts	60 649		60 649	1,75	61 272	1,64	
- Autres immobilisations financières	476		476	0,01	476	0,01	
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE (I)</b>	<b>11 111 646</b>	<b>8 009 061</b>	<b>3 102 584</b>	<b>89,78</b>	<b>3 294 763</b>	<b>89,27</b>	
<b>STOCKS ET EN COURS</b>							
<b>AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR COMMANDE</b>	557		557	0,02			
<b>CREANCES</b>							
- Usagers (familles, élèves)	83 895	46 697	37 197	1,08	34 664	0,93	
- Personnel et organismes sociaux	395		395	0,01	589	0,02	
- Etat et autres collectivités publiques	4 456		4 456	0,13	10 926	0,29	
- Autres	64 989		64 989	1,88	44 492	1,19	
<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>							
<b>DISPONIBILITES</b>	218 859		218 859	6,33	323 254	8,66	
<b>CHARGES CONSTATEES D'AVANCE</b>	26 806		26 806	0,78	24 082	0,65	
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)</b>	<b>399 957</b>	<b>46 697</b>	<b>353 259</b>	<b>10,22</b>	<b>438 006</b>	<b>11,73</b>	
<b>TOTAL DE L' ACTIF (I + II)</b>	<b>11 511 602</b>	<b>8 055 759</b>	<b>3 455 844</b>	<b>100,00</b>	<b>3 732 770</b>	<b>100,00</b>	
<i>(1) Voir détail dans l'annexe</i>							

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020

Présenté en euros

COMPTE DE FONCTIONNEMENT CHARGES		Exercice clos le 31/08/2020 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2019 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
<b>64/63/62</b>	<b>COUTS DE PERSONNEL</b>	<b>1 297 393</b>	<b>45,60</b>	<b>1 348 084</b>	<b>45,24</b>	<b>-50 691</b>		<b>-3,75</b>	
641	- Appointements bruts du personnel	932 923	32,79	990 232	33,23	-57 309		-5,78	
6413	- Rémunérations diverses	7 071	0,25			7 071		N/S	
645/647	- Charges sociales et assimilées	269 773	9,48	298 288	10,01	-28 515		-9,55	
63	- Charges fiscales et assimilées	68 936	2,42	67 041	2,25	1 895		2,83	
648	- Autres charges de personnel	36 531	1,28	43 817	1,47	-7 286		-16,82	
6483	- Charges sociales personnel sous contrat avec l'Etat	24 126	0,85	22 789	0,76	1 337		5,87	
621	- Personnel Intérimaire et extérieur								
649	- Remboursement de charges de personnel	-41 967	-1,47	-74 084	-2,48	32 117		43,35	
	<b>TOTAL COUTS DE PERSONNEL</b>	<b>1 297 393</b>	<b>45,60</b>	<b>1 348 084</b>	<b>45,24</b>	<b>-50 691</b>		<b>-3,75</b>	
<b>60</b>	<b>CONSOMMATIONS</b>	<b>744 758</b>	<b>26,18</b>	<b>814 763</b>	<b>27,34</b>	<b>-70 005</b>		<b>-8,59</b>	
601/602/603	- Achats stockés et variations de stocks								
60458/72	- Prestations de services incorporées : restauration	186 872	6,57	237 982	7,99	-51 110		-21,47	
60453	- Prestations de services incorporées : nettoyage des locaux								
60471	- Prestations de services incorporées : hébergement	25 340	0,89	31 278	1,05	-5 938		-18,87	
604	- Prestations de services incorporées : autres	222 166	7,81	274 907	9,23	-52 761		-19,18	
6061	- Energies et fluides	146 827	5,16	148 177	4,87	-1 350		-0,90	
6063	- Fournitures d'entretien et de petit équipement	14	0,00	117	0,00	-103		-88,02	
606	- Matières, fournitures et petits matériels divers	40 424	1,42	36 916	1,24	3 508		9,60	
6068	- Matières, fournitures et petits matériels pédagogiques	116 195	4,05	77 734	2,61	37 461		48,19	
6048/607	- Livres et fournitures revendus et activités récupérées	7 930	0,28	7 653	0,26	277		3,62	
<b>61</b>	<b>SERVICES EXTERIEURS</b>	<b>149 903</b>	<b>5,27</b>	<b>125 921</b>	<b>4,23</b>	<b>23 982</b>		<b>19,05</b>	
612	- Redevances de crédit-bail								
6132	- Locations et charges Immobilières	29 878	1,05	30 588	1,03	-710		-2,31	
613	- Locations mobilières	27 232	0,86	27 681	0,93	-449		-1,61	
6152	- Entretien et réparations de biens immobiliers	22 328	0,78	4 700	0,16	17 628		375,06	
6155	- Entretien et réparations de biens mobiliers	2 556	0,09	2 803	0,09	-248		-8,84	
6156	- Contrat de maintenance	42 810	1,60	35 786	1,20	7 024		19,63	
616	- Primes d'assurances	24 235	0,85	23 541	0,79	694		2,95	
618	- Documentations et divers	865	0,03	822	0,03	43		5,23	
<b>62</b>	<b>AUTRES SERVICES EXTERIEURS</b>	<b>179 885</b>	<b>6,32</b>	<b>202 753</b>	<b>6,80</b>	<b>-22 868</b>		<b>-11,27</b>	
622	- Rémunérations d'intermédiaires et honoraires	27 439	0,98	31 971	1,07	-4 532		-14,17	
623	- Informations, publications et relations publiques	26 127	0,92	25 817	0,87	310		1,20	
624	- Transports de biens, élèves et personnel	12 296	0,43	40 508	1,36	-28 212		-69,84	
625	- Déplacements, missions et réceptions	3 263	0,11	5 843	0,20	-2 580		-44,16	
626/627	- Frais de P.T.T. et services bancaires	31 923	1,12	28 778	0,97	3 145		10,93	
628	- Cotisations et divers	78 836	2,77	69 836	2,34	9 000		12,89	
<b>63</b>	<b>AUTRES IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES</b>	<b>36 912</b>	<b>1,30</b>	<b>40 056</b>	<b>1,34</b>	<b>-3 144</b>		<b>-7,84</b>	
635	- Impôts et taxes relatifs aux locaux	36 899	1,30	40 031	1,34	-3 132		-7,81	
637	- Autres impôts, taxes et versements assimilés	13	0,00	25	0,00	-12		-47,99	
<b>65</b>	<b>AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE</b>	<b>17 358</b>	<b>0,61</b>	<b>10 262</b>	<b>0,34</b>	<b>7 096</b>		<b>89,15</b>	
654	- Pertes sur créances irrécouvrables	16 138	0,53	8 570	0,29	6 568		76,64	
65	- Charges diverses de gestion courante	2 221	0,08	1 692	0,06	529		31,28	
<b>66</b>	<b>CHARGES FINANCIERES</b>	<b>48 947</b>	<b>1,72</b>	<b>52 083</b>	<b>1,75</b>	<b>-3 136</b>		<b>-6,01</b>	
661	- Charges d'intérêts	48 947	1,72	52 083	1,75	-3 136		-6,01	
667	- Charges nettes sur cession de V.M.P.								
66	- Autres charges financières								
696	- Dotations aux provisions pour risques et charges financières								
<b>68</b>	<b>DOTATIONS AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS</b>	<b>370 049</b>	<b>13,01</b>	<b>385 965</b>	<b>12,95</b>	<b>-15 916</b>		<b>-4,11</b>	
681	- Dotations aux amortissements	361 933	12,37	367 752	12,34	-5 819		-1,59	
6816	- Dotations aux provisions pour risques								
6816/6817	- Dotations aux provisions pour dépréciations	18 117	0,64	18 214	0,61	-97		-0,52	
689	- Engagements à réaliser sur ressources affectées								
<b>69</b>	<b>AUTRES GESTIONS</b>								
69	- Impôts sur sociétés des personnes morales non lucratives								
	<b>TOTAL AUTRES COUTS</b>	<b>1 547 813</b>	<b>54,40</b>	<b>1 631 804</b>	<b>54,76</b>	<b>-83 991</b>		<b>-5,14</b>	
	<b>TOTAL CHARGES DE FONCTIONNEMENT COURANT</b>	<b>2 845 206</b>	<b>100,00</b>	<b>2 979 888</b>	<b>100,00</b>	<b>-134 682</b>		<b>-4,51</b>	

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020

Présenté en euros

COMPTE DE FONCTIONNEMENT PRODUITS		Exercice clos le 31/08/2020 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2019 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
<b>700</b>	<b>PARTICIPATION DES FAMILLES</b>	<b>1 522 200</b>	<b>53,91</b>	<b>1 602 875</b>	<b>57,00</b>	<b>-80 675</b>		<b>-5,02</b>	
70611/70689	- Participation : enseignement formation Initiale	1 032 084	36,55	892 011	31,72	140 073		16,70	
70612	- Participation : restauration	246 273	8,72	312 003	11,09	-65 730		-21,06	
70613	- Participation : hébergement	510 450	18,08	473 296	16,83	37 154		7,85	
70614/70622	- Participation : apprentissage + transport scolaire								
70615/70633	- Participation : formation continue								
7062	- Prestations de services apprentis								
709	- Rabais, remises et réductions accordés	-266 607	-9,43	-74 435	-2,64	-192 172		-258,16	
	<b>TOTAL PARTICIPATION DES FAMILLES</b>	<b>1 522 200</b>	<b>53,91</b>	<b>1 602 875</b>	<b>57,00</b>	<b>-80 675</b>		<b>-5,02</b>	
<b>7065</b>	<b>PARTICIPATIONS DE L'ETAT ET COLLECTIVITES PUBLIQUES</b>	<b>1 056 958</b>	<b>37,44</b>	<b>943 100</b>	<b>33,54</b>	<b>113 858</b>		<b>12,07</b>	
	- Participations Etat	462 165	16,37	432 149	15,37	30 016		6,95	
	- Participations Régions	334 090	11,83	289 020	10,28	45 070		15,59	
	- Participations Départements	157 603	5,58	152 190	5,41	5 413		3,58	
	- Participations Communes	96 096	3,40	48 020	1,64	50 076		108,01	
	- Participations par Etablissements publics et / ou Subventions								
	- Participations par entreprises et organismes privés ou Subventions	7 004	0,25	23 720	0,84	-16 716		-70,46	
	- Autres Participations ou Subventions								
	- Report de participations								
<b>74</b>	<b>SUBVENTIONS D'EXPLOITATION</b>	<b>180 949</b>	<b>6,41</b>	<b>137 412</b>	<b>4,89</b>	<b>43 537</b>		<b>31,68</b>	
	- Subventions Etat	180 949	6,41	137 412	4,89	43 537		31,68	
	- Subventions Régions								
	- Subventions Départements								
	- Subventions Communes								
	- Subventions par Etablissements publics								
	- Subventions par entreprises et organismes privés								
	- Autres subventions								
	- Report de subventions								
	<b>TOTAL RESSOURCES PUBLIQUES</b>	<b>1 237 906</b>	<b>43,84</b>	<b>1 080 512</b>	<b>38,42</b>	<b>157 394</b>		<b>14,57</b>	
<b>708</b>	<b>PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES</b>	<b>30 336</b>	<b>1,07</b>	<b>48 533</b>	<b>1,73</b>	<b>-18 197</b>		<b>-37,48</b>	
7080	- Produits des activités annexes								
7081	- Produits des services dans l'intérêt du personnel	17 272	0,61	23 072	0,82	-5 800		-25,13	
7082	- Prestations annexes élèves (livres, fournitures, activités diverses)			6 490	0,23	-6 490		-100,00	
7082	- Prestations annexes élèves (études, garderie, assurance,...)	13 064	0,48	18 971	0,67	-5 907		-31,13	
7083	- Prestations annexes au tiers								
7085	- Ports et frais accessoires facturés								
7086	- Prestations annexes de formation permanente								
7087	- CFA / Participations d'autres organismes aux frais généraux								
7088	- Autres produits d'activités annexes								
<b>70</b>	<b>VENTES DE PRODUITS ET MARCHANDISES, TRAVAUX, ETUDES</b>	<b>1 313</b>	<b>0,05</b>	<b>5 849</b>	<b>0,21</b>	<b>-4 536</b>		<b>-77,64</b>	
	- Ventes de produits et marchandises, travaux, études	1 313	0,05	5 849	0,21	-4 536		-77,64	
<b>71</b>	<b>PRODUCTION STOCKEE</b>								
71	- Production stockée								
<b>72</b>	<b>PRODUCTION IMMOBILISEE</b>								
72	- Production immobilisée								
<b>75</b>	<b>AUTRES PRODUITS DIVERS (CES, CIE, E.JEUNES,...)</b>	<b>79</b>	<b>0,00</b>	<b>8 645</b>	<b>0,31</b>	<b>-8 566</b>		<b>-99,08</b>	
752	- Revenus des immeubles non affectés à l'activité principale			8 524	0,30	-8 524		-100,00	
754	- Collectes et dons								
755	- Remboursements des frais								
756	- Cotisations des adhérents								
757	- Quote-part subventions d'équipement affectées au résultat								
758	- Contributions volontaires								
75884	- Participation aides à l'emploi (CES, CEC, CEJ,...)								
76	- Autres produits divers de gestion courante	79	0,00	121	0,00	-42		-34,70	
<b>76</b>	<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>53</b>	<b>0,00</b>	<b>105</b>	<b>0,00</b>	<b>-52</b>		<b>-49,51</b>	
762/763	- Revenus des immobilisations financières	53	0,00	105	0,00	-52		-49,51	
764	- Revenus des valeurs mobilières de placement								
76	- Autres produits financiers								
785	- Reprises sur provisions pour risques et charges financiers								
<b>78</b>	<b>REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	<b>22 337</b>	<b>0,79</b>	<b>20 686</b>	<b>0,74</b>	<b>1 651</b>		<b>7,98</b>	

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020

Présenté en euros

COMPTE DE FONCTIONNEMENT PRODUITS		Exercice clos le 31/08/2020 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2019 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
7811/7816	- Reprises sur amortissements et provisions des Immeubles			10 000	0,36	-10 000	-100,00		
7816	- Reprises sur provision pour risques	22 337	0,79	10 688	0,38	11 651	109,03		
7817	- Reprises sur provisions pour dépréciations								
789	- Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs								
79	<b>TRANSFERT DE CHARGES</b>	9 203	0,33	44 928	1,60	-35 723	-79,51		
79	- Transfert de charges d'exploitation	9 203	0,33	44 928	1,60	-35 723	-79,51		
	<b>TOTAL AUTRES PRODUITS</b>	63 321	2,24	128 744	4,68	-65 423	-50,81		
	<b>TOTAL PRODUITS DE FONCTIONNEMENT COURANT</b>	2 823 428	100,00	2 812 130	100,00	11 298	0,40		
	<b>RESULTAT DE FONCTIONNEMENT COURANT</b>	-21 778	-0,76	-167 757	-5,96	145 979	87,02		

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020

Présenté en euros

COMPTE DE FONCTIONNEMENT EXCEPTIONNEL		Exercice clos le 31/08/2020 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2019 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
67	<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>10 333</b>	100,00	<b>1 349</b>	100,00	<b>8 984</b>		665,97	
6715	- Participations exceptionnelles accordées								
671	- Autres charges exceptionnelles	10 333	100,00	1 349	100,00	8 984		665,97	
672	- Charges sur exercices antérieurs								
675	- Valeur comptable des éléments d'actif cédés	0	0,00						
687	- Dotations aux amortissements et provisions exceptionnelles								
	<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>10 333</b>	100,00	<b>1 349</b>	100,00	<b>8 984</b>		665,97	
77	<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>19 954</b>	100,00	<b>27 913</b>	100,00	<b>-7 959</b>		-28,50	
7716	- Subventions privées exceptionnelles reçues								
771	- Autres produits exceptionnels	8 359	41,89	14 137	50,65	-5 778		-40,88	
7720	- Rappel de subventions publiques								
772	- Autres produits sur exercices antérieurs								
775	- Produits des cessions d'éléments d'actif								
777	- Quote-part exceptionnelle subventions d'équipement	11 596	58,11	13 776	49,35	-2 180		-15,81	
787	- Reprise sur provisions exceptionnelles								
	<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>19 954</b>	100,00	<b>27 913</b>	100,00	<b>-7 959</b>		-28,50	
	<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>9 621</b>	133,13	<b>26 564</b>	95,17	<b>-16 943</b>		-63,77	
	<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>								
860	- Aides en nature								
861	- Mise à disposition gratuite de biens liés à l'activité								
862	- Prestations								
864	- Personnel bénévole								
870	- Bénévolat								
871	- Prestations en nature								
875	- Dons en nature								
	<b>TOTAL DES CHARGES DE L'EXERCICE</b>	<b>2 855 540</b>	N/S	<b>2 981 236</b>	N/S	<b>-125 696</b>		-4,21	
	<b>TOTAL DES PRODUITS DE L'EXERCICE</b>	<b>2 843 382</b>	N/S	<b>2 840 043</b>	N/S	<b>3 339</b>		0,12	
	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>-12 157</b>	-707,58	<b>-141 193</b>	-505,82	<b>129 036</b>		91,39	

## SOMMAIRE

### 1 ● INFORMATIONS GENERALES

FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE  
PRINCIPES COMPTABLES ET METHODE DE BASE  
INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES POUR DONNER UNE IMAGE FIDELE  
TABLEAU DE L'EVOLUTION DE LA POPULATION SCOLAIRE DE L'ETABLISSEMENT  
TABLEAU DES TARIFS ANNUELS PRATIQUES (PAR ELEVE ET PAR AN)

### 2 ● BILAN

REGLES ET METHODES D'EVALUATION DES IMMOBILISATIONS  
TAUX D'AMORTISSEMENT HABITUELLEMENT PRATIQUES  
TABLEAU DE MOUVEMENTS DES IMMOBILISATIONS  
TABLEAU DE MOUVEMENTS DES AMORTISSEMENTS  
TABLEAU DE MOUVEMENTS DES FONDS ASSOCIATIFS  
ETAT DES ECHEANCES DES DETTES  
PRODUITS ET AVOIRS A RECEVOIR  
CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

### 3 ● COMPTE DE FONCTIONNEMENT

TABLEAU DE SYNTHESE DES PARTICIPATIONS PUBLIQUES ET SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT  
TABLEAU DE REPARTITION DES EFFECTIFS DU PERSONNEL  
RESULTAT EXCEPTIONNEL  
ENGAGEMENTS FINANCIERS  
DETTES GARANTIES PAR DES SURETES REELLES

## 1 ● INFORMATIONS GENERALES

### FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE

Evènements principaux de l'exercice entraînant une modification sensible dans les activités de l'OGEC et influençant significativement les comptes :

L'épidémie Covid-19, qui a débuté au mois de mars 2020, a contraint l'OGEC à limiter l'accueil des élèves du 16 mars au 10 mai 2020. Durant cette période, les cours ont été assurés par correspondance par les professeurs.

Cette fermeture partielle a entraîné une baisse significative des recettes de l'OGEC, due à la non fréquentation de la restauration scolaire et de l'internat. Des remises exceptionnelles, représentant 1 mois de scolarité, ont également été accordées aux familles.

La continuité d'exploitation n'a cependant pas été remise en cause.

### PRINCIPES COMPTABLES ET METHODES DE BASE

Les comptes annuels de l'exercice du 01/09/2019 au 31/08/2020 ont été établis et présentés conformément aux dispositions réglementaires (Plan comptable général et son adaptation au secteur associatif) et au plan comptable spécifique des établissements d'enseignement privés sous contrat.

### CHANGEMENTS DE METHODE

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

### INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES POUR DONNER UNE IMAGE FIDELLE

Néant

### TABLEAU DE L'EVOLUTION DE LA POPULATION SCOLAIRE DE L'ETABLISSEMENT

CONTRAT D'ASSOCIATION	NOMBRE D'ELEVES				
	2015/2016	2016/2017	2017/2018	2018/2019	2019/2020
Années scolaires					
MATERNELLE	70	72	76	75	65
ELEMENTAIRE	131	127	130	133	131
<b>TOTAL PRIMAIRE</b>	<b>201</b>	<b>199</b>	<b>206</b>	<b>208</b>	<b>196</b>
COLLEGE	321	301	285	306	314
LYCEE	402	404	425	418	432
<b>TOTAL SECONDAIRE</b>	<b>723</b>	<b>705</b>	<b>710</b>	<b>724</b>	<b>746</b>
POST BAC	63	69	61	66	98
<b>TOTAL ETABLISSEMENT</b>	<b>987</b>	<b>973</b>	<b>977</b>	<b>998</b>	<b>1 040</b>
Externes	438	418	416	393	359
Deml-pensionnaires	426	433	426	448	512
Pensionnaires	123	122	135	157	169

**TABLEAU DES TARIFS ANNUELS PRATIQUES (PAR ELEVE ET PAR AN)**

PARTICIPATION DES FAMILLES							
Années scolaires	2013/2014	2014/2015	2015/2016	2016/2017	2017/2018	2018/2019	2019/2020
<b>PARTICIPATION</b>							
<b>(contribution familiale)</b>							
Préélémentaire	300 €	330 €	350 €	370 €	390 €	390 €	420 €
Elémentaire	310 €	330 €	350 €	370 €	390 €	390 €	420 €
Collège	540 €	554 €	580 €	600 €	610 €	660 €	680 €
Lycée	540 €	554 €	580 €	620 €	630 €	680 €	700 €
lycée professionnel fillière vente	830 €	830 €	850 €	850 €	850 €	850 €	750 €
3ème découvert professionnel	540 €	554 €	580 €	580 €	580 €	580 €	580 €
Lycée professionnel fillière photo+dacg	1 600 €	1 600 €	1 700 €	1 700 €	1 700 €	1 700 €	1 700 €
DNMADE	-	1 600 €	1 800 €	2 100 €	2 300 €	2 300 €	2 500 €
BTS DESIGN	-	- €	2 100 €	2 100 €	2 100 €	2 100 €	2 200 €
BTS CI	1 575 €	1 600 €	1 800 €	1 800 €			
<b>PENSION</b>							
Préélémentaire							
Elémentaire							
Collège	2 679 €	2 600 €	2 700 €	2 800 €	2 820 €	2 820 €	2 970 €
Lycée général et technologique	2 900 €	2 810 €	2 850 €	2 950 €	2 970 €	2 970 €	2 970 €
Lycée professionnel	2 900 €	2 810 €	2 850 €	2 950 €	2 970 €	2 970 €	2 970 €
Post Bac	2 900 €	2 810 €	2 850 €	2 950 €	2 970 €	2 970 €	2 970 €
<b>AUTRES</b>							
<b>(TRANSPORT ETC.)</b>							
PARTICIPATION DE L'ETAT ET DES COLLECTIVITES							
Années scolaires	2013/2014	2014/2015	2015/2016	2016/2017	2017/2018	2018/2019	2019/2020
<b>FORFAIT EXTERNAT par élève (Etat)</b>							
Collège - 80 premiers élèves	494 €	496 €	528 €	524 €	789 €	789 €	798 €
Collège - au-delà de 80 élèves					436 €	436 €	441 €
Lycée général et technologique	460 €	462 €	471 €	470 €	473 €	473 €	510 €
Lycée professionnel	593 €	597 €	617 €	606 €	613 €	610 €	619 €
Post bac BTS	564 €	569 €	633 €	591 €	623 €	633 €	590 €
<b>PARTICIPATION DES COLLECTIVITES</b>							
Collège	498 €	498 €	485 €	479 €	485 €	484 €	485 €
Lycée général	563 €	572 €	612 €	619 €	572 €	707 €	797 €
Lycée professionnel	640 €	656 €	640 €	637 €	627 €	631 €	724 €
Post bac BTS							
<b>FORFAIT COMMUNAL</b>							
Maternelle							1 535 €
Primaire	785 €	905 €	863 €	826 €	878 €	780 €	780 €

## 2 ● BILAN

### REGLES ET METHODES D'EVALUATION DES IMMOBILISATIONS

#### ■ Immobilisation corporelles et incorporelles :

Il a été fait application des dispositions particulières résultant du règlement CRC n° 99-01 relatif aux modalités d'établissement des comptes des associations et fondations et du règlement CRC n°2004-06 relatif à leur amortissement et à leur dépréciation.

Pour la catégorie des immobilisations corporelles, les principales méthodes utilisées ont été les suivantes :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, c'est-à-dire à leur prix d'achat augmenté des frais accessoires.

Les amortissements pour dépréciation ont été pratiqués suivant le mode linéaire en fonction de leur durée normale d'utilisation.

### TAUX D'AMORTISSEMENT HABITUELLEMENT PRATIQUES

Nature de l'investissement	Durée d'amortissement	Taux d'amortissement linéaire correspondant
Structure (gros œuvre)	20 à 30 ans	3,33% à 5%
Façades, étanchéité, couverture et menuiserie extérieures	15 à 20 ans	5 à 6,66%
Installations générales et techniques scellées	10 à 15 ans	6,66 à 10%
Agencements intérieurs et décoration (cloisons, carrelages)	10 à 15 ans	6,66 à 10%
Équipement lourd et restauration	8 à 12 ans	8,33 à 12,5%
Mobilier de bureau	5 à 10 ans	10 à 20%
Mobilier scolaire	3 à 5 ans	20 à 33,33%
Mobilier cantine et hébergement	3 à 5 ans	20 à 33,33%
Matériel pédagogique (hors Informatique)	3 à 5 ans	20 à 33,33%
Équipements pédagogiques lourds (financés par la taxe d'apprentissage)	3 à 5 ans	20 à 33,33%
Matériel informatique	1 à 3 ans	33,33 à 100%
Matériel de reprographie	1 à 3 ans	33,33 à 100%
Logiciels	1 an	100%

**TABLEAU DE MOUVEMENTS DES IMMOBILISATIONS**

IMMOBILISATIONS		Valeur brute des Immobilisat. au début de	Acquisitions et apports	Cessions et mises en service	Virements poste à poste	Valeur brute des Immobilisat. à la fin de l'exercice	
INCORPORELLES	Frais d'établissement	-	-	-	-	-	
	TOTAL I	-	-	-	-	-	
	Autres Immobilisations incorporelles	9 688	-	-	-	9 688	
	TOTAL II	9 688	-	-	-	9 688	
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions	Sur sol propre	453 281				453 281
		Sur sol d'autrui					-
		Installations générales, agencement	8 076 692	51 187			8 127 879
		Aménagement des constructions					-
	Installation technique, matériel et outillages liés à l'activité	2 275 812	70 508		283 789	2 062 531	
	Autres Immobilisations corporelles	Inst. Gén. Agencement, aménagements divers	302 980				302 980
		Matériel de transport	20 866				20 866
		Matériel bureau et informatique	130 203			112 176	18 027
	Immobilisations corporelles en cours	16 586	38 682			55 268	
	Avances et acomptes						
	TOTAL III	11 276 420	160 377	-	395 965	11 040 832	
	Immobilisation grevées de droit						
	TOTAL IV	-	-	-	-	-	
FINANCIERES	Participations et créances rattachées à des participations						
	Autres titres Immobilisés						
	Prêt et autres Immobilisat. financières	61 748	1 402		2 025	61 125	
	TOTAL V	61 748	1 402	-	2 025	61 125	
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		11 347 856	161 779	-	397 990	11 111 645	

**TABLEAU DE MOUVEMENTS DES AMORTISSEMENTS**

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Montant des amortis. début d'exercice	Augmentat <sup>n</sup> : dotations de l'exercice	Diminut <sup>n</sup> : amortis. afférents aux éléments sortis de l'actif de reprises	Virements poste à poste	Montant des amortis. à la fin de l'exercice	
INCORPORELLES	Frais d'établissement					-	
	TOTAL I	-	-	-	-	-	
	Autres Immobilisations Incorporelles	9 688				9 688	
	TOTAL II	9 688	-	-	-	9 688	
CORPORELLES	Constructions	Sur sol propre	377 523	15 109		392 632	
		Sur sol d'autrui				-	
		Installations générales, agencements	5 360 812	209 184		5 569 996	
		Aménagement des constructions				-	
	Installations techniques, matériels et outillages liés à l'activité	2 046 545	98 611		283 789	1 861 367	
	Autres Immobilisations corporelles	Inst. Génér. agencement, aménagements divers	108 670	27 813			136 483
		Matériel de transport	19 652	1 214			20 866
		Matériel bureau et Informatique	130 203			112 176	18 027
		TOTAL III	8 043 405	351 931	-	395 965	7 999 371
	Immobilisations grevées de droit					-	
		TOTAL IV	-	-	-	-	-
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV)	8 053 093	351 931	-	395 965	8 009 061	

**TABLEAU DE MOUVEMENTS DES AMORTISSEMENTS**

Nature des provisions		Début exercice	Augmentation. Dotations	Diminutions. Reprises	Fin d'exercice
Provisions réglementées	Amortissements dérogatoires				0
	Autres provisions réglementées				0
Provisions sur éléments d'actif	Sur Immobilisations				0
	Sur stock et en-cours				0
	Sur clients et comptes rattachés	50 918	18 117	22 337	46 691
	Sur autres créances				0
	Total général	50 918	18 117	22 337	46 691

**TABLEAU DE MOUVEMENTS DES FONDS ASSOCIATIFS**

FOND ASSOCIATIFS		Montant au début de l'exercice	Augmentations de l'exercice	Diminutions : reprise de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
<b>SANS DROIT DE REPRISE</b>	Valeur du patrimoine Intégré				-
	Fonds statutaire				-
	Apports sans droit de reprise	495 196			495 196
	Libéralités ayant caractère d'apport				-
	Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables	640 573	107 952		748 525
<b>AVEC DROIT DE REPRISE</b>	Valeur des biens affectés	658 029			658 029
	Valeurs des biens non affectés				-
	Libéralités				-
	Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables	1 682 908		107 952	1 574 955

**ETAT DES ECHEANCES DES DETTES**

MONTANT EN EUROS	DONT CHARGES A PAYER	MONTANT EN COURS	ECHEANCE	
			Jusqu'à un an	A plus d'un an
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	638	1 192 761	382 515	810 246
Emprunts et dettes financières divers				
<b>Sous - total dettes financières</b>	<b>638</b>	<b>1 192 761</b>	<b>382 515</b>	<b>810 246</b>
Fournisseurs	50 296	154 276	154 276	
Dettes fiscales et sociales	98 533	153 209	153 209	
Autres dettes		361 999	361 999	
<b>Sous - total autres dettes</b>	<b>148 829</b>	<b>669 484</b>	<b>669 484</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL</b>	<b>149 467</b>	<b>1 862 246</b>	<b>1 051 999</b>	<b>810 246</b>

**PRODUITS ET AVOIRS A RECEVOIR**

Nature	Montant
Fournisseurs	-
Subventions	
Créances sur les familles	
Subventions Investissement	
Autres créances	41 006
Disponibilités et placements	
<b>TOTAL</b>	<b>41 006</b>

**CHARGES A PAYER ET AVOIRS A ETABLIR**

Nature	Montant
Emprunts et dettes financières	638
Fournisseurs	50 296
Dettes fiscales et sociales	98 533
Dettes sur Immobilisations	
Autres dettes	70 545
<b>TOTAL</b>	<b>220 012</b>

**CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE**

Nature	Charges	Produits
Cycle de fonctionnement	26 806	31 505
Cycle financier		
Cycle exceptionnel		
<b>TOTAL</b>	<b>26 806</b>	<b>31 505</b>

GESTION SCOLAIRE - COMPTE DE FONCTIONNEMENT ET DE RESULTAT DETAILLE AU 31/08/2020

PRODUITS

		TOTAL OGEC	Lycée	Collège	Ecole	Jardin d'éveil	Restauration
		1040	530	314	196		
N° Comptes	GESTION SCOLAIRE GS,CFRD - PRODUITS DE FONCTIONNEMENT						
7061	PARTICIPATION DES FAMILLES (ACTIVITES PRINCIPALES)	-					
70611	Participation des familles : enseignement	1 032 084	703 419	215 374	90 800	22 490	-
70612	Participation des familles : restauration	246 273	-	-	-	-	246 273
70613	Participation des familles : hébergement	510 450	320 990	6 940	-	-	182 520
70614	Participation des familles : transport scolaire	-	-	-	-	-	-
7069	Report des participations	-	-	-	-	-	-
709	RABAIS, REMISES, REDUCTIONS (à déduire)	- 266 607	- 196 730	- 44 895	- 24 066	-	- 915
D	PARTICIPATION DES FAMILLES	1 622 200	827 679	177 419	66 734	22 490	427 878
7065	PARTICIPATION DE L'ETAT ET DES COLLECTIVITES PUBLIQUES						
70651	Participation Etat	462 165	294 701	167 464	-	-	-
70652	Participation Régions	334 090	334 090	-	-	-	-
70653	Participation Départements	157 603	-	157 603	-	-	-
70654	Participation Communes	96 096	-	-	96 096	-	-
	SOUS-TOTAL PARTICIPATION DE L'ETAT ET COLLECTIVITES PUBLIQUES	1 049 954	828 791	325 067	96 096	-	-
	AUTRES PARTICIPATIONS						
7066	Participations par établissements publics	-	-	-	-	-	-
7067	Entreprises et organismes privés	7 004	7 004	-	-	-	-
707	Autres participations	1 313	258	1 055	-	-	-
	SOUS-TOTAL AUTRES PARTICIPATIONS	8 316	7 261	1 055	-	-	-
E	PARTICIPATION DE L'ETAT ET DES COLLECTIVITES PUBLIQUES	1 058 270	836 053	326 122	96 096	-	-
74	SUBVENTION DE FONCTIONNEMENT POUR AUTRES ACTIVITES						
741	Subventions Etat	180 949	769	455	-	179 725	-
742	Subventions Régions	-	-	-	-	-	-
743	Subventions Département	-	-	-	-	-	-
744	Subventions Communes	-	-	-	-	-	-
748	Subventions autres	-	-	-	-	-	-
749	Report des subventions (à déduire)	-	-	-	-	-	-
F	SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT	180 949	769	455	-	179 725	-
708	PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES						
7081	Produits des services exploités dans l'intérêt du personnel	17 272	-	-	-	-	17 272
7082	Prestations annexes aux élèves	13 064	1 136	8 687	3 240	-	-
7083	Prestations diverses aux tiers	-	-	-	-	-	-
7086	Prestation diverse de formation permanente	-	-	-	-	-	-
	SOUS-TOTAL PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES	30 336	1 136	8 687	3 240	-	17 272
701/713	CESSIONS OU VENTES DE PRODUITS						
72	PRODUCTION IMMOBILISEE						
75	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE						
752	Revenus des locaux	-	-	-	-	-	-
754	Collectes et dons affectés à la gestion scolaire	-	-	-	-	-	-
755	Remboursement des frais	-	-	-	-	-	-
757	Quote-part éléments des fonds associatif virés au compte de résultat	-	-	-	-	-	-
758	Autres produits divers de gestion courante	79	34	20	12	4	10
	SOUS-TOTAL AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	79	34	20	12	4	10
76	PRODUITS FINANCIERS						
78	REPRISE SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	63	23	13	8	3	6
7815	Reprise sur provisions pour risques	-	-	-	-	-	-
7816	Reprise sur provisions pour dépréciations	-	-	-	-	-	-
789	Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	22 337	19 871	310	2 156	-	-
	SOUS-TOTAL REPRISE SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	22 337	19 871	310	2 156	-	-
790	TRANSFERT DES CHARGES	9 203	4 690	2 779	1 734	-	-
G	AUTRES PRODUITS	62 009	26 764	11 809	7 161	7	17 288
H	TOTAL DES PRODUITS DE FONCTIONNEMENT COURANT (D+E+F+G)	2 823 428	1 490 254	516 805	169 981	202 222	445 166
77/78	PRODUITS EXCEPTIONNELS ANTERIEURS ET DIVERS						
771	Produits exceptionnels sur opérations de gestion	8 359	3 536	2 095	1 307	418	1 003
772	Produits sur exercices antérieurs	-	-	-	-	-	-
775/777	Produits de cessions d'éléments d'actif	11 596	11 596	-	-	-	-
787	Reprise sur provisions exceptionnelles	-	-	-	-	-	-
J	TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS	19 954	15 131	2 095	1 307	418	1 003
L	(H+J) TOTAL DES PRODUITS DE L'EXERCICE	2 843 382	1 505 385	517 900	171 288	202 640	446 169
*	(K-L) RESULTAT : DEFICIT DE L'EXERCICE	12 167	-	90 770	144 509	-	74 851
	TOTAUX	2 855 540	1 505 385	608 670	315 797	202 640	521 020

GESTION SCOLAIRE - COMPTE DE FONCTIONNEMENT ET DE RESULTAT DETAILLE AU 31/08/2020

CHARGES

		TOTAL OGEC	lycée	Collège	École	Jardin d'éveil	Restauration
		1040	530	314	196		
N° comptes	GESTION SCOLAIRE GS.CFRD - CHARGES DE FONCTIONNEMENT						
64/63/62	COUTS DE PERSONNEL						
641	Appointement bruts	939 994	449 982	226 809	139 604	94 347	29 252
6413	Rémunérations diverses	-	-	-	-	-	-
645/647	Charges sociales et assimilées	269 773	129 142	65 093	40 066	27 077	8 395
631/3/8/9	Charges fiscales et assimilées	68 936	33 000	16 634	10 238	6 919	2 145
648	Autres charges de personnel	30 000	18 839	11 161	-	-	-
6483	Charges sociales personnel sous contrat avec l'Etat	24 126	12 295	7 284	4 547	-	-
621	Personnel intérimaire et extérieur	6 531	-	-	6 531	-	-
649	Remboursement de charges de personnel (déduire)	- 41 967	- 18 996	- 12 010	- 7 208	- 2 787	- 967
A	TOTAL COUTS DE PERSONNEL	1 297 393	624 262	314 971	193 777	125 556	38 828
61322/96	Loyers	17 069	11 669	-	-	-	5 400
B1	EQUIVALENT LOYER	17 069	11 669	-	-	-	5 400
60	CONSOUMMATIONS						
601/603	Matières premières et valorisations de stocks	-	-	-	-	-	-
604.	Prestations de services incorporées : nettoyage locaux	-	-	-	-	-	-
604.	Prestations de services incorporées : restauration	409 027	-	-	-	-	409 027
604.	Prestation de services : autres	-	-	-	-	-	-
606.	Energies et fluides	146 827	62 105	36 794	22 967	7 341	17 619
6063	Fournitures d'alimentation	14	-	-	-	-	14
6065/7	Matières, fournitures et petit matériel : logistique, économique	39 592	16 149	9 567	5 972	1 909	5 995
6068	Matières, fournitures et petit matériel : pédagogique	115 195	87 836	11 122	15 399	838	-
6069	Matières, fournitures et petit matériel : éducatif	832	443	169	105	34	81
607	Livres et fournitures pour cession au familles	7 930	-	7 930	-	-	-
	SOUS-TOTAL CONSOUMMATIONS	719 418	166 532	65 583	44 444	10 122	432 737
61	AUTRES CHARGES EXTERNES						
613	Locations Immobilières	38 149	33 384	4 766	-	-	-
6135	Locations mobilières	27 232	13 019	6 824	2 760	1 362	3 268
6152	Entretien et réparation des biens immobiliers hors art. 606 Code civil	22 328	8 405	4 980	5 564	994	2 385
6155	Entretien et réparation : biens mobiliers	2 555	454	269	168	128	1 537
6156	Contrats de maintenance	42 810	18 108	10 728	6 696	2 141	5 137
6165 à 6168	Primes d'assurances	24 235	11 508	5 884	3 673	932	2 238
618	Documentations et divers	865	366	217	135	43	104
	SOUS-TOTAL AUTRES CHARGES EXTERNES	168 174	85 244	33 667	18 996	5 599	14 668
62	AUTRES SERVICES EXTERIEURS						
622	Rémunérations d'intermédiaires et honoraires	27 439	12 207	7 232	4 514	1 025	2 461
623	Information, publication et relations publiques	26 127	17 728	8 400	-	-	-
624	Transports : biens, élèves, personnel	12 296	6 223	3 687	1 948	129	310
625	Déplacements, missions et réceptions	3 263	1 380	818	510	163	392
626/7	Frais postaux, de télécommunications, services bancaires	31 923	13 503	8 000	4 994	1 596	3 831
628	Cotisations et divers	78 836	42 116	22 063	11 455	942	2 260
	SOUS-TOTAL AUTRES SERVICES EXTERIEURS	179 886	93 167	50 199	23 421	3 856	9 253
63	AUTRES IMPOTS, TAXES ET ASSIMILES						
635	Impôts et taxes fonciers	36 899	16 324	9 671	10 360	545	-
637	Autres impôts divers	13	5	3	2	1	2
	SOUS-TOTAL AUTRES IMPOTS, TAXES, ET ASSIMILES	36 912	16 329	9 674	10 362	646	2
65	AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE						
654	Perte sur créances irrécouvrables	15 138	10 601	3 715	823	-	-
655	Quote part frais sur opérations faites en commun	-	-	-	-	-	-
658	Charges diverses de gestion courante	2 221	939	556	347	111	266
	SOUS-TOTAL CHARGES DE GESTION COURANTE	17 358	11 640	4 271	1 170	111	266
66	CHARGES FINANCIERES						
6614 à 6618	Charges d'intérêts	48 947	24 840	6 221	3 883	1 241	12 762
667	Charges financières nettes sur cession VMP	-	-	-	-	-	-
	SOUS-TOTAL CHARGES FINANCIERES	48 947	24 840	6 221	3 883	1 241	12 762
68	AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS						
681	Dot. aux amortissements : charges de fonctionnement	351 933	205 071	121 495	16 450	3 053	5 865
6815	Dot. aux provisions pour risques	-	-	-	-	-	-
6816/7	Dot. aux provisions pour dépréciations	18 117	16 439	-	1 678	-	-
689	Engagements à réaliser sur ressources affectées	-	-	-	-	-	-
	SOUS-TOTAL AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	370 049	221 509	121 495	18 128	3 053	5 865
B2	TOTAL AUTRES COUTS	1 530 744	619 161	291 109	120 403	24 627	476 583
C	TOTAL CHARGES BRUTES DE FONCT. COURANT (A+B1+B2)	2 845 206	1 265 083	606 080	314 181	150 083	519 790
671	CHARGES EXCEPTIONNELLES ANTERIEURES ET DIVERSES						
671	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	10 288	4 352	2 578	1 609	514	1 235
672	Charges sur exercices antérieurs	45	19	11	7	2	5
675	Valeurs comptables nettes des éléments d'actif cédés	0	0	0	0	0	0
687	Dotations aux amortissements et provisions exceptionnelles	-	-	-	-	-	-
I	TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES	10 333	4 371	2 589	1 616	517	1 240
K	(C+I) TOTAL DES CHARGES DE L'EXERCICE	2 855 540	1 269 453	608 670	315 797	150 600	521 020
	(K-L) EXCEDENT DE L'EXERCICE	-	245 932	-	-	52 040	-
	TOTAUX	2 855 540	1 605 385	608 670	315 797	202 640	521 020

**TABLEAU DE REPARTITION DES EFFECTIFS DU PERSONNEL**  
(en équivalent temps complets)

SERVICES	EFFECTIF 31/08/2020	EFFECTIF 31/08/2019	EFFECTIF 31/08/2018	EFFECTIF 31/08/2017
Personnels de direction (chef d'établissement, adjoints)	1,1	1,1	1,21	1,21
Cadres pédagogiques et éducatifs (cadres éducatifs, responsables de niveau)	4,37	4,29	4,19	4,42
Animateurs pastoraux				
Documentaliste non contractualisés				
Personnel éducatif non cadre externat (Hors ASEM)	6,76	7,33	7,27	5,85
Personnel éducatif non cadre Internat (Hors ASEM)	1,84	1,84	1,57	1,93
ASEM (Hors restauration)	2,53	2,53	2,58	2,39
Entretien et maintenance	2	2	2	3
Nettoyage des locaux (Hors restauration et Internat)				
Nettoyage des locaux Internat	4,43	3,86		
Administration générale (secrétariat, comptabilité – gestion, accueil)	6,91	6,91	5,91	5,91
AVS contrats aidés		3,42	5,13	
Jardin d'éveil	3,8	3,8	3,66	3,71
<b>TOTAL</b>	<b>33,74</b>	<b>37,08</b>	<b>33,52</b>	<b>28,42</b>

**TABLEAU DE REPARTITION EFFECTIF ENSEIGNANTS**

SERVICES	EFFECTIF	EFFECTIF	EFFECTIF	EFFECTIF
	31/08/2020	31/08/2019	31/08/2018	31/08/2017
Ecole	10	10	10	8
Collège - lycée - lycée professionnel	88	86	92	92
CFP	0	0	0	0

**RESULTAT EXCEPTIONNEL**

Explications sur l'origine de ce résultat :

● Charges exceptionnelles :

Divers	10 333 €
--------	----------

● Produits exceptionnels :

Quote part de subvention d'investissement virée au compte de résultat	11 596 €
Divers	8 359 €

**ENGAGEMENTS FINANCIERS**

● Engagements donnés :

Néant

● Engagements reçus :

Caution solidaire des sœurs de Notre Dame du calvaire de Gramat en garantie des emprunts contractés auprès de la Banque Populaire Occitane à hauteur de 920 000 €

Caution du département du Lot en garantie des emprunts contractés auprès de la Banque Populaire Occitane à hauteur de 141 000 €, et du crédit agricole à hauteur de 305 000 €.

● Engagements de retraite :

Les engagements de retraite calculés selon la convention collectives applicables à l'OGEC s'élèvent à 115 870 €  
 Un coefficient de probabilité de présence dans l'entreprise à l'âge de 60 ans est appliqué à chaque salarié.  
 Le taux de charges sociales appliqué correspond au taux moyen de charges observé sur l'exercice écoulé.  
 Au 31/08/2020, le taux de charges retenu est de 40%.

**DETTES GARANTIES PAR DES SURETES REELLES**

	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	0
Emprunts et dettes financières divers	0
<b>TOTAL</b>	